
  

1 
 

 

 

 

 

 
 

CODICE DEL PROGETTO RMIC884004 - M4C1I1.4-2024-1322-P-52354  
CUP J94D21000670006 

 
 
OGGETTO:AVVISO PER LA SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER  LA COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DISPERSIONE SCOLASTICA  
 
Progetto : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del Progetto “P(r)onti per il Futuro” 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI RMIC884004 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI - C.F. 97197480581 C.M. RMIC884004 - APX9DOM - AOO_RMIC884004

Prot. 0006101/U del 11/12/2024 11:10IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



  

2 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
 VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 
Ministro dell’istruzione 24giugno 2022, n. 170; 

 

VISTO    l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e dall’Unità di missione, prot. 
n. 0139491 del 12.10.24 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 
 
VISTO il decreto in assunzione incarico del responsabile unico del progetto (RUP) del Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Valentina Celotto, prot. n.5914 del 04/12/2024 e deliberate dal CI con atto 102 
nella seduta 14/11/2024 
 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la prevenzione 
scolastica utilizzando appropriate figure professionali esperte nella progettazione e gestione delle azioni 
per l’attuazione dell’Investimento 1.4, secondo quanto definito nel documento ministeriale “Orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

 
DETERMINA  

 
Art. 1 L’individuazione delle seguenti figure professionali per l’istituzione del Team per la prevenzione della  
dispersione scolastica come di seguito specificato: 

 



  

3 
 

 
RUOLO  

N° FIGURE 
RICHIESTE  

ORE DI 
IMPEGNO 

COMPLESSIVE  

Componente del team in qualità di responsabile del percorso di 
mentoring e orientamento 

1 28 

Componente del team in qualità di responsabile del percorso di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

1 28 

Componente del team in qualità di responsabile percorso 
formativi e laboratoriali co-curriculari 

1 28 

 
Il compenso per l’attività di Ricerca operativa e progettazione per la prevenzione della dispersione  
 Scolastica (team per la prevenzione della dispersione scolastica) e di €/h 34,00 omnicomprensivi Lordo Stato 
Il numero di ore complessive previste per la realizzazione del progetto sono pari a 84, saranno ripartite tra i 

partecipanti. Nel caso in cui il numero dei partecipanti sia inferiore a quello previsto nel presente avviso, le 

ore inizialmente previste potranno essere rimodulate fino al raggiungimento massimo  Sui compensi, da 

corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet ), saranno 

applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge 

I target  del progetto dovranno essere raggiunti e certificati sulla piattaforma "Futura PNRR" entro e non 
oltre il 15 settembre 2025. 
Il monitoraggio e la valutazione avverranno con cadenza trimestrale.  
La partecipazione alla selezione comporta l'accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria  
disponibilità in tale periodo. 

 
Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

 
Per partecipare all’avviso di selezione è necessario essere docente presso l’I. C “R. Giovagnoli” ed  
aver maturato specifiche competenze connesse all’oggetto dell’incarico da svolgere. 
 
 Il reclutamento del personale avverrà sulla base dei seguenti criteri:  
• disponibilità personale espressa per iscritto;  
• possesso di esperienza pregressa specifica;  
• possesso di titoli specifici e professionali connessi all'oggetto dell'incarico da svolgere. Funzioni e compiti 
  del team per la prevenzione della dispersione scolastica. 
 Requisiti da possedere al momento della scadenza della domanda 
- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;   

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici;   

 - non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

 - possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce;  

 - non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano  

     l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel  

      casellario giudiziale;   

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  



  

4 
 

    - non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  

 
Articolo 3 – Funzioni e compiti del team per la prevenzione della dispersione scolastica  

 
Le attività e i compiti del personale sono definite a pagina 4 della nota prot. n. 58542 del 17/04/2024 " 
Istruzioni operative" Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) relativa alla prima misura dell’Investimento 
1.4 (intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado), 

finanziato dall’Unione europea Next Generation EU:  
“Attività tecnica per la prevenzione della dispersione scolastica, svolta dal gruppo di lavoro, denominato 
“team per la prevenzione della dispersione scolastica”, composto da docenti tutor esperti interni. Nello 
specifico:  
• Progettare i percorsi formativi  
• Elaborare progetto esecutivo 
• Definire i criteri per il monitoraggio dei risultati raggiunti nei singoli percorsi formativi  
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura  
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione  
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi  
• Rimodulare i percorsi formativi, se necessario, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 
alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità  
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali 
ad esterni, quali a soggetti giuridici  
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti  
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi  
• Alimentare la piattaforma di avanzamento  
• Realizzare monitoraggio e disseminazione dei risultati 
 

Art. 4 Presentazione domande 

 Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A debitamente firmata in calce, corredate dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 
identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 17/12/2024 inviate via mail all’indirizzo 
rmic884004@istruzione.it . 

 Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione.  

Art. 5 Cause di esclusione: saranno cause tassative di esclusione:  

saranno cause tassative di esclusione: 



  

5 
 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) assenza di Curriculum Vitae  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5) Documento di identità scaduto o illeggibile  
6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo 
La griglia di valutazione presente nell’allegato 1 costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione.  

Art. 6 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza nomina di apposita commissione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. Gli incarichi 
verranno assegnati, seguendo l’ordine di graduatoria, e, a parità di punti ottenuti, verrà preso in 
considerazione il punteggio attribuito in graduatoria di istituto. In osservanza del principio di rotazione e di 
equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato 
ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

 

Titoli culturali Punteggio  

Laurea magistrale o specialistica e V.O. 
(almeno quadriennale) attinente 
all’intervento per cui ci si candida 

6 punti per votazione superiore a 
105/110  

4 punti per votazione superiore a 
95/110  

2 punti per laurea magistrale con 
votazione inferiore 

 

Max 6 pt. 

Dottorato di ricerca 2 punti a titolo:  

max 6 titoli  
Max 12pt. 

Master di I livello/Master di II 
livello/Diploma di specializzazione 
biennale  

 2 per titolo  

max 5 titoli 

 

Max 10 pt 

Certificazioni informatiche 2 punti per ogni certificazione  

max 3 cert  
Max 6 pt 

Partecipazione a Corsi di Formazione di 
almeno 25 ore su tematiche coerenti 
con il ruolo e le attività richieste  

2 punti per esperienza  

max 6 esperienze 

Max 12 pt 

Esperienza di collaborazione con istituti 
scolastici nella conduzione e 
organizzazione e direzione di progetti 

3 punti per ogni esperienza  

Max 5 esperienze 
Max 15 pt 



  

6 
 

simili a quello per cui si concorre (es. 
PON o altro PNRR) 

Esperienze documentate di docenza 
extrascolastiche in istituzioni 
scolastiche su tematiche coerenti con il 
ruolo e le attività richieste 

2 punti per esperienza  

max 6 esperienze 
Max 12 pt 

A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante più giovane. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo 
on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla 
data di pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e il personale individuato 
verrà avvisato personalmente. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-
rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del  
 Procedimento la dirigente scolastica: Prof.ssa Valentina Celotto  
 
 Art. 8 Incarichi e compensi  

La durata degli incarichi sarà legata ai tempi di attuazione e rendicontazione del progetto. Il pagamento delle 
prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate al di fuori del proprio orario di servizio. 
Le ore saranno retribuite come previsto dalla nota prot. n. 58542 del 17/04/2024 istruzioni operative  " 
interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. n.19/2024), nel limite massimo del 20% del totale del finanziamento.  
 

Articolo 9 – Trattamento dei dati personali   

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Raffaello Giovagnoli con sede in, Via Ticino 72, 

Monterotondo, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

PEC: rmic884004@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati   

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica R. Giovagnoli è raggiungibile al 

seguente indirizzo e-mail: rpd@euservice.it.  

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 

il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003.  

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  



  

7 
 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.   

Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.   

Diritti degli interessati   

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.   

Diritto di reclamo   

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi   

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

 

 
Art. 10 Pubblicità Il presente avviso di selezione del personale è pubblicato all'albo del sito web 
dell'istituzione scolastica www.istitutogiovagnoli.edu.it 

Art. 11 Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali emanate e di prossima 
emanazione per il PNRR. 

 
                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valentina Celotto   

http://www.istituto/


  

8 
 

                                                                     (firma digitale) 
 
È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-11T11:29:55+0100
	VALENTINA CELOTTO




